# **College of Vocational Studies**



(University of Delhi) Triveni (Sheikh Sarai), Phase II New Delhi – 110017

Tel: +91-11-29258544
Email: cvs\_1972@yahoo.com
Website: www.cvs.edu.in.

06-12-2025

## सेमेस्टर II के छात्रों के लिए SEC-VAC-AEC विकल्पों संबंधी सूचना

सेमेस्टर II के सभी छात्र (ऑनर्स कोर्स और वोकेशनल स्टडीज़) को **15-12-2025 तक** अपने SEC (स्किल एन्हांसमेंट कोर्स), VAC (वैल्यू एडिशन कोर्स) और AEC (एबिलिटी एन्हांसमेंट कोर्स) विकल्प भरना अनिवार्य है। जो विद्यार्थी निर्धारित तिथि तक अपनी प्राथमिकताएँ नहीं भरेंगे, उन्हें कॉलेज की ओर से कोई भी पेपर आवंटित कर दिया जाएगा।

कृपया ध्यान दें कि छात्र अपने विभाग की परवाह किए बिना किसी भी SEC और VAC का चयन कर सकते हैं। हालांकि, वे **उसी पेपर का चयन नहीं कर सकते** जिसे उन्होंने सेमेस्टर I में पढ़ा/चुना था। यदि कोई छात्र सेमेस्टर I वाला ही विकल्प (SEC या VAC में) दोबारा भरता है, तो परीक्षा के समय उसे गंभीर समस्याओं का सामना करना पड़ेगा।

सेमेस्टर II के सभी ऑनर्स कोर्स के छात्र AEC के रूप में Environmental Science: Theory into Practice –

- \* कॉलेज ऑफ वोकेशनल स्टडीज़ द्वारा प्रदान किए गए SEC और VAC विषयों के लिए अपनी प्राथमिकताएँ देने के लिए कृपया इस गूगल फ़ॉर्म पर क्लिक करें: <a href="https://forms.gle/uGXb8YRUCmrw1zKA9">https://forms.gle/uGXb8YRUCmrw1zKA9</a>
- 'वोकेशनल स्टडीज़' कोर्स के छात्रों को SEC/VAC के अतिरिक्त AEC विकल्प भरने हेतु इस लिंक का उपयोग करना आवश्यक है: https://forms.gle/ZwDm6azNLpweF1Y1A

कृपया फ़ॉर्म बहुत सावधानी से भरें। बाद में SEC या VAC पेपर्स में बदलाव के लिए किसी भी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।

यदि किसी छात्र द्वारा किसी भी प्रकार की गलत/भ्रामक जानकारी प्रदान की जाती है, तो उसकी पूरी ज़िम्मेदारी उसी छात्र की होगी।

आवंटित SEC और VAC पेपर्स की सूची कॉलेज वेबसाइट: <u>www.cvs.du.ac.in</u> पर अपलोड की जाएगी। कृपया नियमित रूप से वेबसाइट देखते रहें और अपडेट प्राप्त करते रहें।

-sd-

प्रो. शिव कुमार साहदेव

सुश्री कनिका गोयल

प्राचार्य

नोडल अधिकारी (SEC-VAC-AEC), सेमेस्टर II

## सेमेस्टर II के लिए AEC संबंधी दिशानिर्देश

- 1. सेशन 2025-26 (ईवन सेमेस्टर, सेमेस्टर II) में सभी कोर्सों के सेमेस्टर II के छात्रों के लिए एक एबिलिटी एन्हांसमेंट कोर्स (AEC) पढ़ना अनिवार्य है।
- 2. छात्रों को सलाह दी जाती है कि वे विकल्प चुनने से पहले AEC (एबिलिटी एन्हांसमेंट कोर्स) के पाठ्यक्रम को ध्यान से पढ़ें। पाठ्यक्रम निम्नलिखित लिंक पर उपलब्ध है: https://www.du.ac.in/uploads/58 Notification%20-%20EC-18.08.22 AEC%20(31.10.22)%20FINAL.pdf
- 3. सेमेस्टर II के सभी ऑनर्स कोर्स के छात्र AEC के रूप में Environmental Science: Theory into Practice I अनिवार्य रूप से पढ़ेंगे।
- 4. सेमेस्टर II के 'वोकेशनल' कोर्स के छात्र एक भारतीय भाषा (अंग्रेज़ी को छोड़कर) AEC के रूप में पढ़ेंगे। कॉलेज ऑफ वोकेशनल स्टडीज़ केवल हिंदी को AEC भारतीय भाषा के रूप में प्रदान करता है, जो निम्नलिखित आधार पर विभाजित है:
- Hindi A: जिन्होंने कक्षा XII तक हिंदी पढी है
- Hindi B: जिन्होंने कक्षा X तक हिंदी पढ़ी है
- **Hindi C:** जिन्होंने कक्षा VIII तक हिंदी पढ़ी है
- Hindi D: विदेशी छात्र
- Hindi E: वो भारतीय विद्यार्थी जिन्होंने कभी हिंदी नहीं पढ़ी।

'वोकेशनल' कोर्स के छात्रों को यह सुनिश्चित करने हेतु कि उन्हें उपयुक्त हिंदी पेपर आवंटित किया जा सके, SEC/VAC के अतिरिक्त निम्नलिखित लिंक का उपयोग कर गूगल फ़ॉर्म भरना अनिवार्य है: <a href="https://forms.gle/ZwDm6azNLpweF1Y1A">https://forms.gle/ZwDm6azNLpweF1Y1A</a>

5. सेमेस्टर II के 'वोकेशनल' कोर्स के छात्रों को यह भी सूचित किया जाता है कि वे कॉलेज ऑफ वोकेशनल स्टडीज़ द्वारा प्रदान की गई हिंदी के अतिरिक्त कोई अन्य भारतीय भाषा भी AEC के रूप में पढ़ सकते हैं। अन्य AEC पेपर्स से संबंधित विवरण निम्नलिखित लिंक https://www.du.ac.in/uploads/58\_Notification%20-%20EC-18.08.22\_AEC%20(31.10.22)%20FINAL.pdf और DU वेबसाइट https://www.du.ac.in/ पर उपलब्ध हैं। ऐसी स्थिति में छात्रों को अपना नाम, रोल नंबर, कोर्स, संपर्क नंबर, तारीख और सेमेस्टर II में अध्ययन हेतु चुने गए AEC पेपर का स्पष्ट उल्लेख करते हुए एक आवेदन अपने कोर्स कोऑर्डिनेटर को जमा करना होगा। यदि कोई छात्र कॉलेज ऑफ वोकेशनल स्टडीज़ में उपलब्ध नहीं किसी अन्य भारतीय भाषा का AEC चुनता है, तो उसे दिल्ली विश्वविद्यालय के साउथ कैंपस के क्लस्टर कॉलेजों में से किसी अन्य कॉलेज में जाकर कक्षाएँ अटेंड करनी होंगी। छात्र की पसंद की पूर्ति संबंधित 'होस्ट कॉलेज' की शर्तों और नियमों पर निर्भर करेगी।

किसी भी गलत या भ्रामक जानकारी के लिए छात्र स्वयं उत्तरदायी होगा।





(University of Delhi) Triveni (Sheikh Sarai), Phase II New Delhi – 110017

Tel: +91-11-29258544
Email: cvs 1972@yahoo.com
Website: www.cvs.edu.in

06-12-2025

### Notice Regarding SEC-VAC-AEC options for Semester II students

All the students (Honours courses and Vocational Studies) of **Semester II** are required to fill their SEC (Skill Enhancement Course), VAC (Value Addition Course) and AEC (Ability Enhancement Course) options **latest by 15-12-2025**. **Those who fail to fill their preferences by the due date will be allotted any paper by the college.** 

Please note that students can opt for *any* SEC and VAC regardless of the department they are enrolled in. However, they CANNOT opt for the same paper which they studied/opted in Semester I. If a student fills the same option as semester I (either in SEC or VAC), they will face serious issues at the time of examination.

All the students of Honours Courses of Semester II will study Environmental Science: Theory into Practice – I as their compulsory AEC.

- To give your preferences for SEC and VAC subjects offered by the College of Vocational Studies, please click on the Google form: <a href="https://forms.gle/uGXb8YRUCmrw1zKA9">https://forms.gle/uGXb8YRUCmrw1zKA9</a>
- The students of 'Vocational Studies' courses are required to fill the google form for AEC (in addition to the SEC/VAC) using the link: https://forms.gle/ZwDm6azNLpweF1Y1A

Please fill the forms very carefully. No requests for change of SEC or VAC papers will be entertained at later stage.

The student will be held responsible in case of any false/misleading information on his/her part.

The lists of allotted SEC and VAC papers will be uploaded on the college website: <a href="https://www.cvs.du.ac.in.">www.cvs.du.ac.in.</a> You are requested to visit the college website regularly and stay updated.

-sd

Prof. Shiv Kumar Sahdev Ms Kanika Goyal

Principal Nodal Officer (SEC VAC AEC), Semester II

#### **Guidelines for AEC (Semester II)**

- 1. It is mandatory for all the students of all courses of Semester II to study one Ability Enhancement Course (AEC) in 2025-26 session (Even semester, Semester II).
- 2. Students are advised to go through the syllabi of the Ability Enhancement Courses (AEC) before choosing their options. The syllabi are available on the link: <a href="https://www.du.ac.in/uploads/58">https://www.du.ac.in/uploads/58</a> Notification%20-%20EC-18.08.22 AEC%20(31.10.22)%20FINAL.pdf
- 3. All the students of Honours Courses of Semester II will study Environmental Science: Theory into Practice –I as their compulsory AEC.
- 4. The students of 'Vocational' courses of Semester II will study an Indian Language (other than English) as their compulsory AEC. College of Vocational Studies offers only Hindi as AEC Indian Language on the following basis:

Hindi A (For the students who have studied Hindi upto Class XII)

Hindi B (For the students who have studied Hindi upto Class X)

Hindi C (For the students who have studied Hindi upto Class VIII)

Hindi D (For foreign students)

Hindi E (For those Indian students who have never studied Hindi)

The students of 'Vocational' courses are required to fill the google form (in addition to the SEC/VAC) using the link: <a href="https://forms.gle/ZwDm6azNLpweF1Y1A">https://forms.gle/ZwDm6azNLpweF1Y1A</a> so that appropriate Hindi paper may be allocated to them.

5. Semester II 'Vocational' courses students are also informed that they may study an AEC Indian Language other than that offered by the College of Vocational Studies. For details regarding other AEC papers, kindly check the link:

https://www.du.ac.in/uploads/58 Notification%20-%20EC-18.08.22 AEC%20(31.10.22)%20FINAL.pdf and DU website https://www.du.ac.in/. In such a case, students are required to write an application clearly mentioning their Name, Roll Number, Course, Contact Number, Date and AEC paper that they wish to study in Semester II, and submit it to their Course Coordinator. In case the student opts for an AEC-Indian Language not offered by College of Vocational Studies, then he/she will have to attend classes in any other college belonging to the Cluster Colleges (South Campus) of the University of Delhi. The fulfilment of the choice of the student depends on the terms and conditions set by the host college.

The student will be held responsible in case of any false/misleading information on his/her part.